
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

ATO PROVISÓRIO N.º 39/2025-PGJ 

Modifica    de forma provisória, o Ato de Atribuições n. 164/2021 - PGJ, 

da Promotoria de Justiça de São Borja, de Entrância Intermediária. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 3.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre a divisão interna, exclusão, 
inclusão ou outra modificação nas atribuições dos cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça; 

CONSIDERANDO  o previsto no art. 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, que dispõe sobre  o Ato Provisório; 

CONSIDERANDO a necessidade de modificar, por período determinado e em caráter experimental, as atribuições dos cargos de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Borja, de Entrância Intermediária;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.391/2025; 

RESOLVE editar o seguinte ATO PROVISÓRIO: 

Art. 1.º  As atribuições dos cargos de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Borja, de Entrância Intermediária, fixadas no Ato de 
Atribuições n. 164/2021 - PGJ são modificadas, de forma provisória, nos seguintes termos: 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO BORJA 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 2ª Vara Criminal da 
Comarca de São Borja 

        

Juízo da 2ª Vara Criminal da 
Comarca de São Borja 

Juizado Especial Criminal       

Unidades Jurisdicionais da Comarca     
Autor - MP - Matérias 
Extrajudiciais do Cargo. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal Controle Externo da Atividade Policial     
Pro 
rata 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal     
Pro 
rata 

Criminal Crimes de Menor Potencial Ofensivo       

Criminal 
Crimes de Organizações Criminosas e de 
Lavagem de Dinheiro 

    
Pro 
rata 

Criminal Crimes do Código Penal     
Pro 
rata 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO BORJA 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca 
de São Borja 

        

Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de 
São Borja 

        

Juízo da Vara Adj. da Direção do Foro 
da Comarca de São Borja 

      
Pro 
rata 

Unidades Jurisdicionais da Comarca     
Autor - MP - Matérias 
Extrajudiciais do Cargo. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra a Ordem 
Econômica 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra as Relações 
de Consumo 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra portadores de 
deficiência 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes Previstos no Estatuto 
do Idoso 

    



 

 

3 
 

Cível 
Acidentes do Trabalho com Projeção 
Coletiva 

    
Pro 
rata 

Cível Falência e Recuperação de Empresas     
Pro 
rata 

Cível Família e Sucessões     
Pro 
rata 

Cível Fazenda Pública     
Pro 
rata 

Cível Interesse de Incapaz     
Pro 
rata 

Cível Interesse Público ou Social     
Pro 
rata 

Cível 
Litígios Coletivos pela Posse de Terra 
Rural ou Urbana 

    
Pro 
rata 

Cível Registros Públicos     
Pro 
rata 

Especializada Consumidor e Ordem Econômica       

Especializada Direitos Constitucionais       

Especializada Idoso       

Especializada Pessoas com Deficiência       

Especializada Saúde Pública       

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO BORJA 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da Vara Adj. da Direção do Foro 
da Comarca de São Borja 

      
Pro 
rata 

Juízo da 2ª Vara Criminal da 
Comarca de São Borja 

Violência Doméstica e Familiar Contra a 
Mulher 

      

Unidades Jurisdicionais da Comarca     
Autor - MP - Matérias 
Extrajudiciais do Cargo. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Crimes cometidos com Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher 

      

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal Crimes da Lei de licitações     

Cível 
Acidentes do Trabalho com Projeção 
Coletiva 

    
Pro 
rata 
 

Cível Falência e Recuperação de Empresas     
Pro 
rata 
 

Cível Família e Sucessões     
Pro 
rata 
 

Cível Fazenda Pública     
Pro 
rata 
 

Cível Interesse de Incapaz     
Pro 
rata 
 

Cível Interesse Público ou Social     
Pro 
rata 
 

Cível 
Litígios Coletivos pela Posse de Terra 
Rural ou Urbana 

    
Pro 
rata 
 

Cível Registros Públicos     
Pro 
rata 
 

Especializada Fundações       

Especializada Improbidade Administrativa       

Especializada Patrimônio Público       

Especializada 
Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher 

      

 



 

 

4 
 

Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 1.°/9/2025, com vigência até 31/8/2026. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2025. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 312/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o substituto automático de escala do agente ministerial classificado no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara 
do Sul, Dr. Daniel Mattioni, para dar prosseguimento à persecução penal, bem como acompanhar todos os trâmites do feito e seus 
desdobramentos, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no Inquérito 
Policial nº 5001907-51.2024.8.21.0121, oriundo da Vara judicial da Comarca de Santa Bárbara do Sul, e, no caso de férias, impedimentos ou 
ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 81/2025/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de agosto de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 313/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 25 de agosto de 2025, a Portaria n.° 2527/2025/SUBADM, que designou a servidora ESTER DOS SANTOS, ID n.º 3442870, Técnica 
do Ministério Público, para exercer a função de Secretário�Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Passo Fundo (PGEA 
01216.000.898/2025 – Port. 2783/2025/SUBADM). 

- a contar de 25 de agosto de 2025, a Portaria n.° 2528/2025/SUBADM, que designou a servidora MARTA BORSATTO MAJONI, ID n.º 3444945, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Passo Fundo 
(PGEA 01216.000.898/2025 – Port. 2784/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 25 de agosto de 2025, a servidora ESTER DOS SANTOS, ID n.º 3442870, Técnica do Ministério Público, para exercer a função 
gratificada de Assessor Especial do Ministério Público VII, FG-07, deste Órgão (PGEA 01216.000.898/2025 - Port. 2785/2025/SUBADM). 

- a contar de 25 de agosto de 2025, a servidora MARTA BORSATTO MAJONI, ID n.º 3444945, Técnica do Ministério Público, para exercer, em 
substituição, a função gratificada de Assessor Especial do Ministério Público VII, FG-07, deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da 
titular, Ester dos Santos, tendo em vista atribuição de encargos de chefia administrativa (PGEA 01216.000.898/2025 - Port. 2787/2025/SUBADM). 

ATRIBUIR 

- a contar de 25 de agosto de 2025, encargos de chefia administrativa da Secretaria-Geral da Promotoria de Justiça de Passo Fundo à servidora 
ESTER DOS SANTOS, ID n.º 3442870, Técnica do Ministério Público (PGEA 01216.000.898/2025 - Port. 2786/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/08/2025, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, DANIELA GISCHKOW GOLBERT, 
tendo entrado em exercício em 27/08/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de agosto de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 



 

 

5 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃOE RATIFICAÇÃO  

PROCEDIMENTO N.º 00677.000.643/2025 

 

CONTRATADA: D L DE ABREU - ME (CNPJ: 19.966.244/0001-51); OBJETO: Contratação direta, por dispensa de licitação, em caráter 
emergencial, dos serviços de reforma e manutenção parcial do prédio das Promotorias de Justiça de Osório; VALOR TOTAL: R$ 38.373,80 (trinta 
e oito mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024,  Natureza 
da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021; RATIFICAÇÃO em 27 de 
agosto de 2025.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2025.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 17/2025 (PGEA n.º 01236.000.073/2025). Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Contratação de serviço mensal de 
assistência técnica e suporte para programação, configuração, ampliação, manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de 
peças de reposição, para 19 (dezenove) centrais telefônicas LEUCOTRON ISION 4000, bem como software de terminal virtual contaction, 
conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 11/09/2025, às 12 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 11/09/2025, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 
14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2025. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 49/2025 (PGEA n.º 00588.000.174/2025). Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Registro de preços, por 
12 (doze) meses, visando à aquisição de aparelhos de ar-condicionado split hi-wall, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 12/09/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 12/09/2025, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2025. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2025-08-28T12:08:27-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




